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Sprawozdanie merytoryczne 

z działalności  
Kolegium Europy Wschodniej 
im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
we Wrocławiu za rok 2019

W 2019 roku KEW prowadziło szeroko zakrojoną działalność na rzecz współpracy 
pomiędzy Polską a krajami Europy Wschodniej. W tym celu podejmowane były dzia-
łania w czterech zakresach – wydawniczym, analitycznym, edukacyjnym i populary-
zatorskim. Dodatkowo KEW aktywnie prowadziło prace konserwatorskie w swojej 
siedzibie w Zamku na wodzie w Wojnowicach. 

W 2019 roku KEW w pełnym wymiarze pracowało 11 osób.

KEW jest członkiem organizacji takich Forum Obywatelskie UE-Rosja (EU-Russia 
CSF), Grupa Zagranica oraz sieć „Eurozine”.

KEW jest jedynym udziałowcem spółki z ograniczoną odpowiedzialnością Zamek 
Wojnowice.
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Działania wydawnicze

W 2019 roku KEW wydawało dwumiesięczniki „Nowa Europa Wschodnia” i „New 
Eastern Europe” w wersji papierowej i elektronicznej. Wydało również 7 książek i wy-
drukowało 5 książek gruzińskich przeznaczonych do sprzedaży w Polsce.

Książki

•	 Od „Zapisu” do zapisu historii. Kultura poza cenzurą w Europie Środkowej i Wschod-
niej w latach 1977–1991

•	 Testament Prometeusza. Początki polityki wschodniej III RP, Paweł Kowal
•	 Korespondencja Bohdana Osadczuka i Jerzego Giedroyca 1950–2000 pod redakcją 

Bogumiły Berdychowskiej i Marka Żebrowskiego
•	 Wiek polsko-ukraiński Bohdan Osadczuk w rozmowie z Basilem Kerskim
•	 Courage and Fear, Ola Hnatiuk, przekład Ewy Siwak
•	 Litwini nad Morzem Łaptiewów, Dalia Grinkevičiūtė, przekład Kamila Peceli
•	 Wileński poker, Ričardas Gavelis, przekład Kamila Peceli

Wydrukowano również kilkaset egzemplarzy albumów sztuki gruzińskiej przeznaczo-
nych do sprzedaży.

W październiku Jurij Wynnyczuk na gali Literackiej Nagrody Europy Środkowej „An-
gelus” otrzymał Nagrodę im. Natalii Gorbaniewskiej za książkę Tango śmierci.

W marcu nagrodę „Przeglądu Wschodniego” w kategorii „Dzieła Krajowe” za książkę 
Testament Prometeusza: źródła polityki wschodniej III RP odebrał prof. Paweł Kowal.

Testament Prometeusza był również nominowany do Nagrody Moczarskiego.

Program wydawniczy został dofinansowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Wiesława Dreko (członka 
Rady KEW), Litewski Instytut Kultury i Fundację im. Friedricha Eberta.
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Nowa Europa Wschodnia (NEW)

W 2019 roku wydano 5 zeszytów (6 numerów) czasopisma „Nowa Europa Wschod-
nia”. Czasopismo było redagowane przez Andrzeja Brzezieckiego, Małgorzatę No-
cuń i Krzysztofa Popka. We wrześniu z powodów finansowych i merytorycznych za-
kończono współpracę z Małgorzatą Nocuń i Andrzejem Brzezieckim. Zakończenie 
współpracy z redakcją wywołało krytykę niektórych osób publicznych i jednostronne 
publikacje prasowe. W celu załagodzenia konfliktu przystąpiono do mediacji z byłą 
redakcją NEW.

W 2019 roku ukazały się następujące numery NEW

•	 1/2019 – Graliśmy w pierwszej lidze
•	 2/2019 – Rosja vs Europa 
•	 3–4/2019 – Zełeński was zaskoczy
•	 5/2019 – Ukraina Zełeńskiego 
•	 6/2019 – Wspólne lekcje historii

Wydarzenia

Zorganizowano spotkanie promocyjne w Krakowie „Wobec nawałnicy ze wschodu” 
o podziemiu poakowskim.

Nakład czasopisma wynosił 2400 egzemplarzy.

Dofinansowanie

Miasto Wrocław, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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New Eastern Europe (NEE)

W 2019 roku wydano 5 zeszytów (6 numerów) czasopisma „New Eastern Europe”. 
Czasopismo było redagowane przez Adama Reichardta i dr. Iwonę Reichardt. Sekre-
tarzem redakcji był Daniel Gleichgewicht. 

Rada redakcjyna: Jarosław Hrycak, Paweł Kowal, Iwan Krastew, Georges Mink, Zdzi-
sław Najder, Cornelius Ochmann, Mykoła Riabczuk, Eugeniusz Smolar, Lilia Szew-
cowa, Roman Szporluk, Jan Zielonka 

W 2019 roku ukazały się następujące 
numery New Eastern Europe

•	 1/2019 – Public intellectuals. What is their role, place and responsibility
•	 2/2019 – Postmodern Geopolitics wraz z dodatkiem „Revival of Jewish Life in Central 

and Eastern Europe” współfinansowanym przez Fundację Taubego w San Francisco
•	 3–4/2019 – Eastern Partnership Turns 10, współfinansowany przez MSZ (Depar-

tament Wschodni)
•	 5/2019 – Black Sea Region. A geopolitical Trojan Horse? we współpracy z Ambasa-

dą RP w Tbilisi. 
•	 6/2019 – New (old) Faces. A true makeover or cosmetic change? wraz z dodatkiem 

„From the Weimar Republic to the Outbreak of the Second World War” współ-
finansowanym przez Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej. Główny partner 
dodatku: Deutsch-Russische Austausch (Berlin)

Nakład 5000 egzemplarzy.

Podcasty

Podcasty „Talk Eastern Europe” – audycje radiowe o Europie Wschodniej po angiel-
sku. Współprowadzący: Adam Reichardt, Maciej Makulski. 
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Wydarzenia

Redakcja wzięła udział w 29 wydarzeniach publicznych (konferencjaach, seminariach 
i dyskusjach publicznych) w Polsce, Niemczech, Finlandii, Gruzji, Azerbejdżanie oraz 
na Litwie, Ukrainie i Węgrzech.

Wyróżnienia dla redakcji

•	 Adam Reichardt został wybrany do programu „Transatlantic Media Fellowship” 
prowadzonego przez Fundację Heinricha Boella. Pobyt w USA (St. Louis / Chi-
cago) w czerwcu 2019. Teksty z wizyty ukazały się w (m.in.): Dzienniku Gazeta 
Prawna, Cyberdefence24, New Eastern Europe oraz Nowej Europie Wschodniej.

•	 Iwona Reichardt otrzymała stypendium dziennikarskie FWPN, specjalny projekt 
pt. „Przechowane skarby NRD, czyli historie ludzi, którzy nigdy nie uznali zjed-
noczenia Niemiec” Pobyt w Niemczech, lipiec 2019 (Berlin, Pirna, Magdeburg). 
Reportaż ukazał się w New Eastern Europe, Forum Dialogu i na Onecie. 

Dofinansowanie

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Miasto Gdańsk, Europejskie Cen-
trum Solidarności
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Działania eksperckie

KEW stopniowo rozwijało swoje działania eksperckie. W rankingu opracowanym 
przez University of Pennsylvania Go-To Think Tank Index KEW zajmuje 52 miejsce 
wśród najlepiej zarządzanych think tanków świata. 

Po raz piętnasty zrealizowano konferencję Polska Polityka Wschodnia (27–29 listopa-
da), w której udział wzięło około 120 uczestników w tym wiceminister Marcin Przydacz 
i ówczesny przewodniczący komisji spraw zagranicznych prof. Zbigniew Rau. Dyrek-
torami programowymi konferencji byli prof. Paweł Kowal i Bogumiła Berdychowska. 

Partnerami wydarzenia były Miasto Wrocław, Miasto Gdańsk, Województwo Dol-
nośląskiej, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Centrum Polsko-Rosyjskiego Dia-
logu i Porozumienia, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Ośrodek Studiów 
Wschodnich i Instytut Europy Środkowej.

Po raz pierwszy zorganizowano polsko-niemiecki okrągły stół na temat Europy Wschod-
niej (6–7 marca). Niemieckim partnerem wydarzenia było Deutsche Gesellschaft für 
Auswärtige Politik (DGAP).

Na zlecenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych zorganizowano seminarium „Future 
of Eastern Partnership” (11–12 czerwca). Udział w seminarium wzięli pełnomocnicy 
krajów Europy Środkowej ds. Partnerstwa Wschodniego. Seminarium wsparły Mia-
sto Wrocław i Gmina Miękinia.
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Z okazji 11. rocznicy wojny rosyjsko-gruzińskiej zorganizowano panel dyskusyjny 
z udziałem ekspertów, polityków i samorządowców.

Zespół KEW odbył wizytę studyjną w Izraelu „Wspólne dziedzictwo” (27 paździer-
nika – 1 listopada). W ramach wyjazdu nawiązano współpracę z izraelskimi think tan-
kami i organizacjami pozarządowymi. Zorganizowano publiczną dyskusję w Jerozo-
limie. Partnerem wyjazdu było Israel Council on Foreign Relations.

Rozpoczęto projekt badawczy i popularyzatorski „Rethink 1989”, którego celem jest 
refleksja nad pamięcią zmian ustrojowych z okresu 1989–1991. Partnerami projektu 
są Open Lithuania Foundation i Fundacja Res Publica. Projekt jest dofinansowany 
przez Komisję Europejską.

Wydano 2 raporty eksperckie: Białoruś między Wschodem a Zachodem autorstwa Anny 
Marii Dyner i Maksyma Rusta oraz Energia na Wschód Wojciecha Jakóbika. 

Dofinansowanie

Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Komisja Europejska, Fundacja Współpracy Pol-
sko-Niemieckiej
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Działania edukacyjne

KEW prowadzi działania podnoszące kwalifikacje profesjonalistów w różnych dzie-
dzinach.

Zorganizowano wizytę studyjną Forced Migrations in Lower Silesia (15–18 marca) dla 
historyków i działaczy społecznych z Rosji, Niemiec, Włoch i Polski w celu pokazania 
sposobów upamiętniania przymusowych migracji w wyniku drugiej wojny światowej. 
Wizytę wsparło Forum Obywatelskie UE-Rosja.

Przy wsparciu Fundacji Liderzy Przemian KEW zorganizowało wizytę studyjną dla 
rosyjskich historyków i działaczy społecznych Polskie spory o pamięć (16–23 listopa-
da). Celem wizyty było zaprezentowanie obywatelom Rosji dyskusji, które toczą się 
wokół pamięci historycznej w Polsce. Drugim celem było pomaganie Rosjanom w na-
wiązaniu kontaktów z historykami i działaczami w Polsce. Piętnastoosobowa grupa 
odwiedziła muzea i miejsca pamięci w Warszawie, Gdańsku i na Dolnym Śląsku.

Po raz szósty zorganizowano międzynarodowe seminarium translatorskie Tłumacze 
bez granic (8–15 grudnia). Celem seminarium jest kształcenie początkujących tłuma-
czy literatury polskiej na języki wschodnioeuropejskie i tłumaczy literatur wschod-
nioeuropejskich na język polski. W zajęciach udział wzięło 15 osób z Gruzji, Niemiec, 
Polski i Ukrainy. Projekt wsparły Fundacja Liderzy Przemian i Fundacja Współpracy 
Polsko-Niemieckiej.
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Wydarzenia popularyzatorskie

Kolegium Europy Wschodniej prowadziło szerokie spektrum wydarzeń popularyzu-
jących wiedzę o Europie Wschodniej w Polsce.

W 2019 roku odbył się cykl spotkań promujących książkę Pawła Kowala „Testament 
Prometeusza”. Największe z nich było połączone z promocja wydania korespondencji 
Bohdana Osadczuka i Jerzego Giedroycia i miało miejsce w Muzeum Powstania War-
szawskiego 16 maja. Udział wzięli Bogumiła Berdychowska, Paweł Kowal, Maria Prze-
łomiec, Jan Krzysztof Bielecki, Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz i Przemysław Żurawski 
vel Grajewski. Pozostałe wydarzenia odbyły się we Wrocławiu (14 lutego), Krakowie 
(15 kwietnia) i Łodzi (20 maja).

Zorganizowano prezentacje i dyskusje wokół korespondencji Bohdana Osadczuka 
i Jerzego Giedroycia opracowanej przez Bogumiłę Berdychowską i Marka Żebrow-
skiego. Odbyły się one we Wrocłąwiu (22 czerwca), Lubilinie (24 września) i Krako-
wie (6 grudnia)

Wznowiono cykl dyskusji w Bibliotece Publicznej m. st. Warszawy przy ul. Koszyko-
wej. Prezentowano książkę Elżbiety Smułkowej „Był dom we Lwowie” (17 września), 
powieść Jurija Wynnyczuka „Tango śmierci” (22 października) i „Wileński poker” 
Ričardasa Gavelisa (12 listopada). Spotkanie wokół wspomnień Dalii Grinkevičiūtė 
„Litwini nad Morzem Łaptiewów” (11 grudnia) zorganizowano w Przystanku Histo-
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rii we współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej i Ambasadą Republiki Litewskiej 
z udziałem ambasadora Šarūnasa Adomavičiusa i prezesa Jarosława Szarka.

We współpracy z Harvard Ukrainian Research Institute wydano angielską edycję 
książki Oli Hnatiuk „Courage and Fear”. Zorganizowano cykl dyskusji publicznych 
w Stanach Zjednoczonych (17–22 listopada) – na Columbia University, University 
of Texas, Harvard University, w Brooklyn Public Library i Wilson Center oraz na 
konwencji Association of Slavic, East European, Eurasian Studies w San Francisco.

We Wrocławiu zorganizowano seminarium „Od Republiki Weimarskiej do wybuchu 
II wojny światowej” (7 października). Odbyły się publiczne dyskusje: „Prezydent z ekra-
nu” o Wołodymyrze Zełeńskim 28 lutego) i „Kaukaz Południowy – zmiana warty?” 
(9 października). W Krakowie zorganizowano dyskusję z okazji 100. rocznicy uro-
dzin Gustawa Herlinga-Grudzińskiego z udziałem Jacka Moskwy i Jacka Hajduka.

Klub Wojnowicki to kolejna inicjatywa popularyzatorska KEW, której celem jest zin-
tegrowanie dolnośląskiego środowisk intelektualnych wokół ważnych dla Polski i świa-
ta tematu. W ramach Klubu Wojnowickiego odbywają się spotkania z ważnymi po-
staciami życia publicznego w Europie. W 2019 roku gośćmi KEW byli Adam 
Michnik, Paweł Kowal, Robert Kostro, Joachim Gauck i Rafał Dutkiewicz. 

Po raz kolejny prezentowano działalność KEW i historię zamku w ramach Noc Mu-
zeów we Wrocławiu 18 maja.
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Działania konserwatorskie

W 2019 roku KEW remontowało swoją siedzibę – zamek na wodzie w Wojnowicach – 
oraz prowadziło pozyskiwanie środków na ten cel. 

W 2019 roku zrealizowano systemy alarmu pożarowego. Instalację wykonała firma 
Raj International. Koszt inwestycji 113.510,53 złotych.

Inwestycje zrealizowano dzięki wsparciu Wiesława Dreko, Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego oraz Rafała Dutkiewicza. Przychody z odpisu 1% podatku od 
osób fizycznych zostały również przeznaczone na ten cel.

Zlecono również wykonanie projektu budowlanego przebudowy pokoi mieszkal-
nych i sanitariatów z wentylacją oraz z elementami zabezpieczeń przeciwpożarowych  
w zamku w Wojnowicach. Architektem był mgr inż. Józeg Cempa. Podstawą do pro-
jektu była ekspertyza stanu ochrony przeciwpożarowej z 2018 roku, wykonana przez 
rzeczoznawcę mgr inż. Henryka Słabickiego.

Przygotowano wnioski o dofinansowanie rozbudowy systemu ochrony przeciwpo-
żarowej.

Zamek na wodzie w Wojnowicach znajduje się w wykazie muzeów i zabytków budow-
lanych, w których wymagane jest stosowanie systemu sygnalizacji pożarowej, wyzna-
czonych przez Generalnego Konserwatora Zabytków w uzgodnieniu z Komendantem 
Głównym Państwowej Straży Pożarnej. Powoduje to zwiększoną częstotliwość kontroli 
Państwowej Straży Pożarnej i większe wymagania.


